
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA SINTEL, DI 
INCARICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE  CASE DELLA 
COMUNITA’ DI CASORATE (CIG 9469678180 - CUP 
F61B21004710006) DI GARLASCO (CIG 94697794D8 - CUP 
F54E22000260001) E DI MORTARA (CIG 9469749C14 - CUP 
F21B21005440006) 

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

OSP 128113 PNRR - CDC CASORATE 4.380,80 2022 2022001924

OSP 128124 PNRR - CDC GARLASCO 3.762,74 2022 2022001925

OSP 128115 PNRR - CDC MORTARA 3.110,72 2022 2022001926
TOTALE 11.254,26 2022

Fonte di finanziamento: 
-CDC Casorate Primo - D.G.R. n. XI/5161-Decreto della Direzione Generale Welfare n. 
3782/2022 e 11389/22 codice progetto 212155
-CDC Garlasco – D.G.R. n. 6426/2022 Approvazione POR -Decreto 11389/2022 codice 
progetto 212158
-CDC Mortara - D.G.R. n. XI/5161-Decreto della Direzione Generale Welfare n. 
3782/2022 codice progetto 212153

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
(arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: dott.ssa Carmela Alfieri



2/4

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi conferiti 
con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e nomina del 
soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale il Direttore 
Generale, tra l’altro,  conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Premesso che con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione 
del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni” è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che 
ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e 
vengono individuati gli interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative 
fonti di finanziamento;

Precisato che, per l’ASST di Pavia il POR prevede, tra l’altro, l’intervento per la realizzazione di 
CDC aventi le seguenti fonti di finanziamento:

COPERTURA FINANZIARIA

QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE 
TOTALE 

COPERTURA
QUOTA EX DDGR  

5161/21 E 6027/22  - 
IMPEGNO DECR. 

DGW 3782/22

ULTERIORE QUOTA 
REGIONALE EX DGR 

6282/22

TOTALE 
COFINANZIAMENTO 

REGIONALE

 FINANZIARIA

REALIZZAZIONE CDC 
CASORATE PRIMO Via Dall'Orto 99 F61B21004710006 2.420.782,00 € 2.100.000,00 € 320.782,00 320.782,00 € 2.420.782,00 €

REALIZZAZIONE CDC 
MORTARA Strada Pavese 1013 F21B21005440006 2.856.351,00 € 2.100.000,00 € 533.333,00 € 223.018,00 € 756.351,00 € 2.856.351,00 €

REALIZZAZIONE CDC 
GARLASCO Via Borgo San Siro, 2 F54E22000260001 2.260.000,00 € 2.100.000,00 € 160.000,00 € 160.000,00 € 2.260.000,00 €

QUOTA PNRR 

TITOLO INTERVENTO 
LOCALIZZAZIONE  

INTERVENTO
CUP INTERVENTO COSTO  INTERVENTO 

Preso atto che con deliberazioni n. 960 del 14 dicembre 2021 e n. 216 del 16 marzo 
2022, è stato, tra l’altro, nominato RUP per gli interventi in argomento l’Arch. Luciano 
De Castro, dirigente responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, ora SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale;

Dato atto che con determinazioni dirigenziali nn. 732, 733 del 12 agosto 2022 e  744 del 
17 agosto 2022 è stato disposto di aderire alla convenzione ARIA_2020_143 “Accordo 
Quadro Servizi Ingegneria e Architettura” stipulata, a seguito della “Gara europea a 
procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di 
progettazione”- lotto n. 9 - CIG 818381274D, con il R.T.P. Lenzi Consultant S.r.l. di Roma 
(capogruppo), Consilium Servizi di Ingegneria Srl, Studio Ing. Riccardo Chiti, Studio Ing. 
Sacha Slim Bouhageb, Studio Dott. Geol. Umberto Stefanel, Nadir di Alessandra Tronelli 
Sas, Endrizzi Monica per l’affidamento dell’incarico per la redazione della 
progettazione ed il coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, per la 
realizzazione rispettivamente di una Casa della Comunità nel Comune di Garlasco, 
nel comune di Mortara e nel comune di Casorate Primo;

Rilevato che, ai fini della redazione della progettazione delle nuove CDC di 
Casorate, Garlasco e Mortara, si rende indispensabile effettuare indagini 
geognostiche per la caratterizzazione sismica, geotecnica e idrogeologica del 



3/4

terreno e che l’importo presunto per l’esecuzione delle sopraccitate prestazioni 
ammonta a complessivi € 12.285,00 (oltre I.V.A.), di cui € 585,00 per oneri di sicurezza;

Considerato che per la fattispecie sussistono i presupposti per l’affidamento diretto 
del servizio ai sensi dell’art 51 comma 1 lettera a) della L. 108/2021, che prevede 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro;

Rilevato che in data 31 ottobre 2022 si è proceduto mediante utilizzo della 
piattaforma telematica SINTEL all’affidamento diretto mediante richiesta di 2 
preventivi, con invito rivolto ai seguenti operatori economici:
-Geologo Antonio Roberto Orlando
-Geo.logo – Studio di Geologia;

Dato atto che, come risulta dal report di procedura generato automaticamente 

dalla piattaforma SINTEL agli atti a cura del Responsabile del Procedimento, entro il 

termine stabilito delle ore 18:00 del 11 novembre 2022 è pervenuta esclusivamente 

l’offerta dell’operatore economico Geologo Antonio Roberto Orlando di Vaprio 

D’Adda che ha offerto uno sconto sul prezzo a base di offerta pari al 29,18%;

Ritenuto pertanto di affidare le prestazioni in argomento al Geologo Antonio Roberto 

Orlando di Vaprio D’Adda che ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo posto a 

base di offerta del 29,18%, per un importo complessivo quindi di € 8.285,00(I.V.A. 

esclusa) oltre ad € 585,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, così suddiviso:

 Importo  Oneri di sicurezza Importo complessivo

CDC CASORATE 3.225,00 227,71 3.452,71

CDC GARLASCO 2.770,00 195,59 2.965,59

CDC MORTARA 2.290,00 161,70 2.451,70

TOTALE 8.285,00 585,00 8.870,00

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
8.870,00 oltre I.V.A. 22% e contributi integrativi, per un importo complessivo pari ad € 
11.254,26 é stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità sull’esercizio 2022 come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto
Importo  

I.V.A 
inclusa

Esercizio Impegno

D.G.R. n. XI/5161-Decreto n. 
3782/2022  e 11389/22 codice 

progetto 212155 OSP 128113 PNRR - 
CDC CASORATE 4.380,80 2022 2022001924

D.G.R. n. 6426/2022 
Approvazione POR 

codice progetto 212158
128124 PNRR – 

CDC GARLASCO 3.762,74 2022 2022001925



4/4

D.G.R. n. XI/5161-Decreto 
3782/2022 codice progetto 

212153
128115 PNRR - 

CDC MORTARA
3.110,72 2022 2022001926

TOTALE I.V.A. inclusa 11.254,26

Dato atto che ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. occorre procedere 
alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, e che tale figura può 
essere ricoperta dall’ Arch. Elisa Sottotetti, collaboratore tecnico professionale della 
SC Gestione Tecnico Patrimoniale, in possesso delle competenze tecnico 
professionali necessarie per ricoprire tale incarico;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare, fermo restando le verifiche di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., le 
indagini geognostiche per la caratterizzazione sismica, geotecnica e 
idrogeologica del terreno necessarie per la realizzazione delle nuove CDC di 
Casorate, Garlasco e Mortara, al Geologo Antonio Roberto Orlando per l’importo 
complessivo, al netto dello sconto offerto in sede di gara, di € 8.870,00 (oltre 
I.V.A.) di cui € 585,00 per oneri di sicurezza; 

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Arch. Elisa Sottotetti 
collaboratore tecnico professionale della SC Gestione Tecnico Patrimoniale cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante € 
8.870,00 oltre I.V.A. 22% e contributi integrativi, per un importo complessivo pari 
ad € 11.254,26 é stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità ai conti 128113 PNRR - CDC Casorate, 128124 PNRR – 
CDC Garlasco, 128115 PNRR – CDC Mortara sull’esercizio 2022 come da tabella 
riportata in parte motiva;

4. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2022-12-27T13:04:23+0000


		2022-12-27T13:06:40+0000
	Firma applicativa




